
Anotace 

Zámek Brtnice a jeho renesanční úprava v druhé polovině 16. století. 

Počátky brtnického panství lze klást do první poloviny 15. století, kdy započala výstavba 

brtnického hradu postaveného na skalnaté vyvýšenině nad městem. Během 16. století se hrad 

postupně proměnil v honosný zámecký objekt. V období, kdy se vlastníkem panství stal 

vzdělaný a humanisticky založený šlechtic Hynek Brtnický z Valdštejna, započala 

nejvýznamnější část renesanční přestavby, ke které došlo během druhé poloviny 16. století. 

Nejvýraznější a nejreprezentativnější částí nově přestavěného zámku, se stala severní budova 

obohacena o dvoupatrovou arkádu. Architektem stavebně náročné zakázky se měl stát italský 

stavitel z Arogna – Baldassare Maggi, dvorní architekt Rožmberků a pánů z Hradce. Právě 

otázka autorství Baldassare Maggiho spojená se stavebním vývojem brtnického zámku se 

stala hlavním tématem této bakalářská práce. 

Klíčová slova 

Brtnice – zámek – Baldassare Maggi – česká renesance – architektura druhé poloviny 16. 

století – Hynek Brtnický z Valdštejna 


